Sed quaestio nunc oritur, quanam ratio maiores nostros impulerit, vt mulieres iuraturas pectori imponere manum iussent? Origo huius ritus, si Gundlingium in loc. antea adducto sequeris, repetenda esse videtur ab ornamentiis, quae mulieres olim collo pendula secum ferre solebant, et quae *Phylacteria*<sup>b)</sup> seu μηρὰ ἐνυγγέλια<sup>c)</sup> dicebantur. His ornamentiis, cum pro rebus sacris haberentur, mulieres iurature manum dextram imposuerunt.<sup>d)</sup> Hinc non sententiam HOFFMANNI probo, qui *Observ. nr. Germ.* p. 97. contendit, omnem illam pectoris tractionem non aliunde quam ex gestibus affectu vehementiore expressis deriuandam esse. Si quis hanc caussam sequi vellet, non intelligitur, cur non masculi eodem ritu iuriandum praefliterint. Quis vero sibi persuadeat, feminis ideo, quod per pectus iuren, maiorem fidem esse habendam? SETSERVS in *Tractat. de iurament.* Libr. I. cap. 15, 19. eo procedit, vt statuere haud erubescat, mulieres iuraturas digitos pectori sinistro applicantes ideo manum non tollere, vt significetur subiectio, qua viris sunt obstrictae.

## Veri-

<sup>b)</sup> CHYRYSOSTOMVS in *Homil. LXXXIII. in Matth.* dicit: Φυλακτήρια ἐπιλαβῶ πολλά τὸν τῶν γυναικῶν ἐνυγγέλια τῶν τρυχύλων ἔσφρωτοι ἔχεισι.

<sup>c)</sup> confer. Io. Caspar. SVICERVVS in *Theſ. ecclſ.* Amſteld. 1682. ſub voce ἐνυγγέλιον Tom. I. p. 127. et Iſidorus Peluſiota Ep. CL. Lib. II: Scias, phylacteria exiguis fuisse libellos, qui legem conrinabant, quos Iudeorum magiftri ferrebat, quemadmodum nunc uxores parva euangelia (τὸν εὐαγγέλιον τὸν ἐνυγγέλιον μηρό) Mos μηρὰ ἐνυγγέλια ferendā eandem fere tenet aetatem, quam iplo Christianorum religio. Fronto Ducaeus, Burdegalensis, in notis ad Chrysostom. Homil. ad popul. Eccl. p. 49. in Tom. I. Edit. Parisi. 1656. dicit: legimus in actis S. Cæciliae solitam eam Christi euangelium gestare in pectore, idemque ex actis S. Andreae conſtar, iam a temporibus Apóstolorum usurpatum fuisse.

<sup>d)</sup> HEINECC. ELEM. IUR. GERM. Tom. II. p. 572. Gundlingiana P. IV. Diff. II. §. 8. seqq.

Verisimile tamen non est, mulieres, cum tactis reliquiis sanguinum adhuc iurarent, manum pectori sinistro non admouisse. Testis est *Agnes Comes ab Habsburg,*<sup>1)</sup> quae filiam Rudolpho, Comiti de Sulz, vxorem promittens his verbis vfa est: *Ich Agnes von Habsburg hab auch darum einem gelerten Eid liplich zu Gott und denen Heyligen geschworen mit aufgehebten Fingern und mit gelerten Worten.*

Ceterum silentio haud omittendum, non solum feminas, sed et clericos, vti iam obseruauit HEINECCIVS in Element. iur German. Libr. III. Tit. 6. §. 260. moribus Germanicis passim ite iurare, vt digitos manus dextrae sinistro pectori imponant. Hanc certe solemnitatem praescribit aurea Bulla cap. 2. Electoribus ecclesiasticis. LVDEWICIVS in Commentar. ad h. l. Tom I. p. 329. rationem in eo ponit, quod clerici sacram verbum in pectore gerant. Ex his vero sequitur, vt non spernenda sit opinio HOMMELII,<sup>m)</sup> qui putat, clericos et feminas olim ideo per pectus iurasse, quod usus armorum iisdem non fuerit permisus, nec ideo more prisco per gladium iusurandum praestare potuerint.